
 

ANO LII                    N.º 224                17/12/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20  (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitora de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.575 de 10 de dezembro de 2018. 

 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18089-2705 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1052566 LUIZ AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA MUSICO E 14 15 15/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.663 de 17 de dezembro de 2018. 

 

 

 

Dispõe sobre a adesão do Sistema SEI, da 

Universidade Federal Fluminense, ao 

Protocolo Integrado, com a consequente 

migração dos dados dos processos 

cadastrados no SEI. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 2.320, de 30 de dezembro de 2014, que 

determina que a integração ao Sistema Protocolo Integrado seja obrigatória para todos os órgãos e 

entidades da Administração Pública Federal, e opcional para as empresas estatais federais; 

 

 

CONSIDERANDO a implantação do Sistema Eletrônico de Informações da UFF (SEI-

UFF) a partir de 12/09/2017, trazendo celeridade e eficiência na gestão interna por meio do 

aperfeiçoamento das atividades realizadas; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, que dispõe 

sobre o uso do meio eletrônico para a realização de processo administrativo no âmbito dos órgãos e 

entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional; e 

 

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MJ/MP nº 1.677, de 7 de outubro de 2015, 

que define os procedimentos gerais para o desenvolvimento das atividades de protocolo no âmbito dos 

órgãos e entidades da administração pública federal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Estabelecer os critérios e procedimentos no âmbito da Universidade Federal Fluminense (UFF) 

necessários à correta integração de dados do Sistema Eletrônico de Informações da UFF (SEI-UFF), 

armazenados na base de dados da Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) da UFF, com a 

base do Sistema Protocolo Integrado. 

 

Art. 2º. Indicar como responsáveis na STI para análise e desenvolvimento de rotinas para a viabilização 

da troca de dados entre o SEI-UFF, e a base do Sistema Protocolo Integrado, os servidores abaixo 

relacionados. 

 

JOSE SOARES BARROSO JUNIOR, CPF: 044.921.346-38, Matrícula: 2461532, Telefone 

institucional: (21) 2629-2015 e E-mail institucional: jbarroso@id.uff.br. 

 

ROZANA DE OLIVEIRA GUIMARAES MOREIRA, CPF: 124.247.574-80, Matrícula: 1859699, 

Telefone institucional: (21) 3674-7764 e E-mail institucional: rozanamoreira@id.uff.br 

 

Art. 3º. Em relação ao escopo da integração fica definido que os dados a serem enviados pela 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE contemplarão àqueles de processos eletrônicos criados e 

mantidos no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, a partir de seu funcionamento em ambiente de 

produção na Universidade a partir de 12/09/2017, que abrangem toda a Universidade, não havendo 

separação ou exclusão de unidades administrativas. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

Art. 4º. Os processos que ainda não foram transportados para o SEI, são criados atualmente em modo 

físico (papel) com auxílio de um sistema de controle de número de processos e tramitação. As 

informações sobre esses processos físicos não serão enviados no âmbito dessa integração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18176-5135 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.666 de 17 de dezembro de 2018 

 

 

Constitui Comissão para proceder ao 

levantamento do inventário de Bens Móveis, 

Intangíveis e em Comodato existentes no 

Hospital Universitário Antônio Pedro, desta 

Universidade Federal Fluminense, com 

vistas ao encerramento do exercício de 2018. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO os termos constantes na OF SUP nº 762/18, de 12/12/2018, do Sr. 

Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir  Comissão  para proceder ao levantamento do inventário de Bens Móveis, 

Intangíveis e em Comodato existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade 

Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2018. 

 

Art. 2º. Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: EVANDRO DE OLIVEIRA 

FILHO, matrícula SIAPE nº 1833656; DEBORA DE CASSIA COUTO DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1833656; ULISSES AGUIAR DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 0304524. 

 

Art. 3º. A presidência da Comissão caberá ao servidor EVANDRO DE OLIVEIRA FILHO. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18179-9371 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 62.667 de 17 de dezembro de 2018 

 

 

Constitui Comissão para proceder ao 

levantamento do inventário de Material 

existente no Almoxarifado, do Serviço de 

Farmácia do Hospital Universitário Antônio 

Pedro, desta Universidade Federal 

Fluminense, com vistas ao encerramento do 

exercício de 2018. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO os termos constantes na OF SUP nº 765/18, de 12/12/2018, do Sr. 

Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir Comissão para proceder ao levantamento do inventário de Material existente no 

Almoxarifado, do Serviço de Farmácia do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade 

Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2018. 

 

Art. 2º. Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: RONALD VIANA GRIEM, 

matrícula SIAPE nº 1969063; LUIZ CLÁUDIO CLEMENTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2154442; WELITON GOMES ANTÔNIO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2360477; e FERNANDO 

SÉRGIO DA SILVA FERREIRO.  

 

Art. 3º. A presidência da Comissão caberá ao servidor RONALD VIANA GRIEM matrícula SIAPE nº 

307835. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18180-6164 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.668 de 17 de dezembro de 2018. 

 

 

Constitui Comissão para proceder ao 

levantamento do inventário de  Material 

existente na Seção de Controle do Serviço 

de Material do Hospital Universitário 

Antônio Pedro, desta Universidade Federal 

Fluminense, com vistas ao encerramento do 

exercício de 2018. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

 

CONSIDERANDO os termos constantes na OF SUP nº 767/18, de 12/12/2018, do Sr. 

Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Constituir Comissão para proceder ao levantamento do inventário de Material existente na 

Seção de Controle do Serviço de Material do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade 

Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2018. 

 

Art. 2º. Designar para compor a Comissão os seguintes servidores:  

 

FERNANDO SÉRGIO DA SILVA FERREIRO,  matrícula  SIAPE  nº  307835;   

 

LUIZ CLÁUDIO CLEMENTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2154442;  

 

WELITON GOMES ANTÔNIO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2360477;  

 

e RONALD VIANA GRIEM, matrícula SIAPE nº 1969063. 

 

Art. 3º. A presidência da Comissão caberá ao servidor FERNANDO SÉRGIO DA SILVA 

FERREIRO. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor  
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18181-6164 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

 

PORTARIA N.º 62.670 de 17 de dezembro de 2018. 

 

 

Designar o Coordenador Geral do Núcleo de 

Pesquisa e Extensão sobre Ciências do 

Poder Judiciário (NuPEJ), vinculado à Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação da Universidade Federal 

Fluminense (UFF). 

 

O REITOR DA UNIVERSIADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO a decisão da Reunião dos Pesquisadores Efetivos e do Conselho 

Técnico Científico do NuPEJ, ocorrida no dia 22 de outubro do corrente ano. 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Designar, o Professor RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 6311400, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer, por 02(dois) anos, com efeitos 

retroativos a 22 de outubro de 2018, a função de Coordenador Geral do Núcleo de Pesquisa e Extensão 

sobre Ciências do Poder Judiciário (NuPEJ). 

 

Art. 2º. Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18182-3878 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 62.671 de 17 de dezembro de 2018. 

 

 

Designar os membros do Conselho Técnico 

Científico do Núcleo de Pesquisa e Extensão 

sobre Ciências do Poder Judiciário (NuPEJ), 

vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós- 

Graduação  e  Inovação  da  Universidade 

Federal  Fluminense  (UFF). 

 

O REITOR DA UNIVERSIADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO a decisão da Reunião dos Pesquisadores Efetivos e do Conselho 

Técnico Científico do NuPEJ, ocorrida no dia 22 de outubro do corrente ano. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os Professores ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 

nº307642, DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, matrícula SIAPE nº2307896, HELENA 

ELIAS PINTO, matrícula SIAPE nº1667159, JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI, matrícula SIAPE 

nº311638 como membros do Conselho Técnico Científico do NuPEJ, pelo prazo de 4 (quatro) anos. 

 

Art. 2º. Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18182-3878 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

Parte 2: 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 307 de 14 de novembro de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

023694/2018-00 

 

MAURICIO MELLO 

VIEIRA MARTINS 

 

308577 

 

PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

09/05/1984 
 

 

01/01/1984 A 08/05/1984 

 

129 

 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 311 de 14 de novembro de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

078622/2018-91 

 

ENEIDA DIAS VIANNA 

BRAGA 

 

1090023 

 

MÉDICO-ÁREA 

 

03/11/1994 

 

 

03/11/1981 A 17/05/1983 

 
01/09/1984 A 30/09/1984 

 

01/11/1984 A 31/12/1984 
 

01/01/1985 A 31/08/1985 
 

01/09/1985 A 30/04/1986 

 

01/05/1986 A 31/01/1990 

 

561 

 
30 

 

61 
 

243 
 

242 

 

1372 

 

MUNICÍPIO DE MARICÁ 

 
CONTRINBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CLÍNICA MÉDICA E 

DENTÁRIA DO BARRETO 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

ACAD DE MEDICINA 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORAMDO 
 

MÉDICA 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 331 de 8 de novembro de 

2018 . 

 

PROCESSO:  23069.008829/2018-07 

 

INTERESSADO:  LUCIANE HERMIDA MUINOS LEAL 

 

CARGO:  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

 

RETIFICAR o período averbado do RDD nº 369/1994, referente ao período e ao número de dias, 

conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ: 01/05/1990 a 24/01/1992 totalizando: 634 dias; LEIA-SE: 01/06/1990 a 24/01/1992 

totalizando: 603 dias, prestados à Iniciativa Privada. 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 332 de 23 de novembro de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

085416/2018-38 

 

WALTER MACHADO 

PINHEIRO 

 

1047033 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

16/03/1994 

 

01/07/1985 A 31/07/1985 

 
01/08/1985 A 30/04/1987 

 

01/05/1987 A 31/12/1990 
 

01/01/1991 A 31/10/1993 
 

01/11/1993 A 15/03/1994 

 

31 

 
638 

 

1341 
 

1035 
 

135 

 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

INSTITUTO DE CIENCIAS E 

TECNOLOGICA MARIA 

THEREZA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

PROF ASSISTENTE 

 

 

 

 
 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 333 de 14 de novembro de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

008980/2018-37 

 

DANIEL DE PAULA 

CODECO JUNIOR 

 

311727 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO  

 

14/07/1992 

 

21/02/1983 A 20/05/1984 

 

455 

 

ASSOC DA UNIAO ESTE 

BRAS DOS ADVENTISTAS DO 
SETIMO DIA 

 

PROFESSOR 

 
 

 

 
 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 334 de 14 de novembro de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

023520/2018-39 

 

ALEXANDRE 

FARBIARZ 

 

1038485 

 

PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

 

02/02/1994 

 

04/01/1982 A 30/06/1982 
 

 

01/01/1985 A 31/08/1993 
 

01/09/1993 A 01/02/1994 

 

178 
 

 

3165 
 

154 

 

VERSAILLES 
EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

EDITORA NOTRYA LTDA 

 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

 

 

 
 

 

ART. 103-V 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 335 de 22 de novembro de 

2018.  

 

PROCESSO:   23069.008829/2018-07 

 

INTERESSADO: ROBERTO DO CARMO RAMOS 

 

CARGO:  MÉDICO - ÁREA  

 

RETIFICAR o fundamento legal RDD nº 505/1990, referente ao fundamento legal, conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ: para fins de quinquênio; LEIA-SE: para todos os fins. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 336 de 05 de dezembro de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
042258/2018-21 

 

SANDRA REGINA 

MEDEIROS DO 

NASCIMENTO 

 
1035140 

 
AUXILIAR EM  

ADMINISTRAÇÃO 

 
01/08/2008 

 
01/12/1983 A 10/05/1984 

 

20/05/1985 A 16/07/1990 

 
162 

 

1884 

 
COOP DE CONS FUNC 

BANCO DO BRASIL 

BANCO BRADESCO SA 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 

ESCRITURÁRIA 

 
ART. 103, V 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 337 de 04 de dezembro de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
009277/2018-46 

 

MARIO ORLANDO 

MENDES GUIMARÃES 

 
308970 

 
MÚSICO 

 
14/12/1984 

 
30/11/1980 A 28/07/1981 

 
241 

 
IBGE 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
 

 

 
 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 224 17/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 338 de 04 de dezembro de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
042442/2018-71 

 

CASSIANO MONTEIRO 

NETO 

 
289852 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
01/08/2000 

 
02/01/1975 A 02/01/1980 

 

01/12/1983 A 30/11/1984 

 
1827 

 

366 

 
BANCO SUL BRASILEIRO 

 

FUNDAÇÃO DE AMPARO A 
PESQUISA E EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA 

 
AUX DE ESCRITÓRIO 

 

OCEONÓLOGO 
 

 

 
 

 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 


